
1 

 

На основу члана 104. став 3. Закона о основама система образовања и васпитања 

(„Сл.гласник.РС“,број 88/2017), члана  2. и 4. Уредбе о  критеријумима за доношење акта о 

мрежи јавних предшколских установа и акта о мрежи јавних основних школа 

(„Сл.гласник.РС“,број 21/2018), члана 60. став 1. тачка 7. Статута града Ужица (''Сл.лист 

града Ужица'', број 4/19), Скупштина града Ужица, на седници одржаној  _____.2019. 

године доноси 

 

О Д Л У К У 

О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА 

НА ПОДРУЧЈУ ГРАДА УЖИЦА 

 

 

 

Члан 1. 

 

Одлуком о мрежи јавних основних школа утврђује се број и просторни распоред 

јавних основних школа на подручју града Ужица,(у даљем тексту: мрежа школа). 

 

Члан 2. 

 

Просторни распоред јавне основне школе је просторно подручје с којег се  ученици 

уписују у јавну основну школу, на основу пребивалишта, односно боравишта . 

 

Члан 3. 

 

Основно образовање и васпитање на подручју града Ужица остварује се у: 

- девет основних матичних школа и шеснаест издвојених одељења за образовање ученика 

узраста од првог до четвртог, односно осмог разреда, 

- једној основној школи за образовање ученика са сметњама у развоју и инвалидитетом, за 

образовање ученика узраста од првог до четвртог, односно осмог разреда, 

- једној основној матичној школи  за музичко образовање  и једном издвојеном одељењу, 

за образовање ученика узраста од првог до шестог разреда. 

 

Члан 4. 

 

Мрежу школа чине јавне основне школе које делатност основног образовања и 

васпитања обављају у седишту и ван седишта, организовањем издвојених одељења на 

подручју града Ужица и то: 

 

 

 

 



2 

 

1. Основне школе у осмогодишњем трајању са издвојеним одељењима: 

 

Р.бр. Матична школа 

(назив и адреса) 

Издвојено одељење 
Образовни циклус 

1.1 ''Стари град''                         

 Ужице, Градска бр.1 

 

 

Турица 

Волујац 

I-VIII разреда 

 

I-IV    разреда 

I-IV    разреда 

1.2. Прва основна школа            

Краља Петра II                     

Ужице, Д.Туцовића  

бр.171        

 

 

 

Стапари 

Качер 

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.3. ''Нада Матић''                       

 Ужице, Хаџи 

 Мелентијева бб 

 

 

 

Гостиница                          

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

1.4. ''Душан Јерковић''                

Ужице,Трг Св. Саве 

бр. 22 

 

I-VIII разреда 

1.5. ''Слободан Секулић''            

Ужице,Норвешких  

интернираца бр.18 

 

 

 

Љубање 

I-VIII разреда 

 

 

I-IV   разреда 

1.6. ''Алекса Дејовић''                 

 Севојно,Хероја 

Дејовића бр. 121 

 

 

 

Крвавци 

Злакуса 

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.7.      ''Миодраг 

Миловановић Луне''            

        Каран 

 

 

 

Луново Село                     

Рибашевина 

Трнава 

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.8. ''Богосав Јанковић''              

       Кремна 

 

 

Биоска 

Мокра Гора                       

Кесеровина                         

I-VIII разреда 

 

I-VIII разреда 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.9. ''Ђура Јакшић'' Равни            

Дрежник 

Никојевићи 

I-VIII разреда 

         I-VIII разреда 

I-IV   разреда 



3 

 

  

 

2. Основно образовање и васпитање ученика са сметњама у развоју 

 

1. О  Основна школа за образовање ученика са   

сметњама у развоју ''Миодраг В. Матић''  

Ужице, Драгише Лапчевића бр.1 

 

 

I-VIII разреда 

 

3. Основно музичко образовање и васпитање 

 

1. 

Музичка школа    

     ''Војислав-Лале Стефановић'' 

Ужице, Трг Светог Саве бр. 8 I-VI разреда 

 
Издвојено одељење у Пожеги 

Краља Александра бр.18 I-VI разреда 

 

Поред делатности основног музичког образовања, Музичка школа ''Војислав-Лале 

Стефановић'' се бави и делатношћу средњег музичког образовања у матичној школи у 

Ужицу. 

Јавне основне школе организују у својим објектима припремни предшколски 

програм за децу у години пред полазак у школу, у складу са Законом. 

После завршетка четвртог разреда ученици из издвојених одељења у којима се 

реализује само први образовни циклус (разредна настава), школовање од петог до осмог 

разреда настављају у матичној школи, односно најближем издвојеном одељењу матичне 

школе у ком се реализује и други образовни циклус (предметна настава). 

 

Члан 5. 

 

Утврђује се просторни распоред (уписно подручје) јавне основне школе  и то: 

 

1. Основна школа ''Стари град'' 

Уписно подручје матичне школе обухвата јужну страну града Ужица од Железничког 

моста коритом реке Ђетиње до улице Малише Атанацковића, затим левом страном улице 

Малише Атанацковића до Курлагине кафане, а од Алексића моста левом страном улице 

Ужичке Републике, поред Дома ученика у Коштици, левом страном Коштичког потока до 

села Буара. Из села Буара подручју ове школе припадају Сињевац, Беле Воде и Оскоруше. 

Од V до  VIII разреда са подручја Турице и села Волујца(изузев засеока који су припали 

подручјима других школа). 

Уписно подручје издвојеног одељења у Турици је насеље Турица које се са подручјем 

матичне школе граничи улицама Шарганска, Радничког батаљона Теразије и Милоша 

Паровића које припадају подручју издвојеног одељења у Турици; 

Уписно подручје издвојеног одељења у Волујцу је подручје села Волујац (изузев заселака 

који су припали подручјима других школа). 

 



4 

 

2. Прва основна школа краља Петра II 

Уписно подручје матичне школе обухвата југозападни део града са насељима Међај, 

Велико и Мало Забучје и део села Буара, каи и део града у који спада лева страна улице 

Страхињића Бана, лева страна улице 7 јули (Марије Маге Магазиновић) и Уремовачког 

Потока, затим излази на Горњу Пору до Ђуровића гробља, одакле иде путем за Јелову 

Гору до Месне канцеларије Буар, па десна страна Улице Ужичке Републике до Дома 

ученика у Коштици и даље десном страном Коштичког потока до Месне канцеларије 

Буар. Из села Буар подручју ове школе припада засеок Аџићи. 

Од V до  VIII разреда са подручја у матичну школу уписују се и деца настањена у Качеру 

и Дријетњу. 

Уписно подручје издвојеног одељења у Стапарима је подручје села Стапари, а од V до  

VIII разреда и подручје засеока Шевалије које припада селу Волујац. 

Уписно подручје издвојеног одељења у Качеру је подручје села Качер и Дријетањ. 

 

3. Основна школа ''Нада Матић'' 

Уписно подручје матичне школе обухвата централни део града Ужица и то границом која 

полази од моста код Аутобуске станице, узводно реком Ђетињом до хотела ''Златибор'', 

десном страном улице Страхињића Бана, десном страном улице Марије Маге 

Магазиновић и <уремовачког потока, затим излази на Горњу пору до Ђуровића гробља, 

одакле иде путем за Јелову Гору до Месне канцеларије Буар; од моста код Аутобуске 

станице левом страном Обилићеве улице поред хотела ''Палас'', Трга Светог Саве, левом 

страном Сланушке и Улице Војводе Демира, затим левом страном Немањине до Улице 

Радована Драговића укључијући све попречне улице са леве стране до Улице Радована 

Драговића. 

Уписно подручје издвојеног одељења Гостиница је подручје села Горња Гостиница, а 

делимично и села Дубоко (домаћинства Горњи Ђоковићи, Зрњевићи) и Буара 

(домаћинства Цветковићи, Марковићи, Старчевићи, Стефановићи и Тешићи) и од од V до  

VIII разреда са подручја села Волујац (домаћинства Челиковићи и Горњи Марјановићи). 

 

4. Основна школа ''Душан Јерковић'' 

Уписно подручје обухвата североисточну страну града Ужица , насеље Велики парк и део 

села Дубоко. Захвата део града од Златиборског пута преко Аутобуске станице, па преко 

моста код Аутобуске станице, затим десном страном Улице Обилићеве, поред хотела 

''Палас', Трга Светог Саве, десном страном Сланушке и Улице Војводе Демира, затим 

десном страном Немањине до Улице Радована Драговића од које се у подручје ове школе 

укључују и попречне улице са десне стране (Улица Радована Драговића, Царинска, 

Колубарска, Олге Ђуровић). Са северо-источне стране подручју ове школе припадају 

улице Железничка и Ристе Тешића и део Вујићевина (Улица Његошева). У подручје ове 

школе припада и део села Дубоко (засеоци Станковићи, Татинац, Мало дубоко, Доње 

њиве). 

 

5. Основна школа ''Слободан Секулић'' 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручје Месне заједнице Крчагово (насеља 

Крчагово, Капетановина, Мендино брдо – део који припада Месној заједници Крчагово), 

Аде и Врела и доњи део засеока Гајеви  и од  V до  VIII разреда са подручја села Љубање 

без засеока Забучје, део села Збојштица  и горњи део засеока Гајеви. 



5 

 

Уписно подручје издвојеног одељења Љубање обухвата подручје села Љубање без засеока 

Забучје, део села Збојштица и горњи део засеока Гајеви. 

 

6. Основна школа ''Алекса Дејовић'' Севојно 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручје Месне заједнице Севојно (засеоци Гај, 

Виливине, Влаовац, Трешњица, Младово, Шерељ, Рујевац, Црквари и део Мендиног брда) 

и део Месне заједнице Луново Село – Локва. 

Уписно подручје издвојеног одељења Крвавци обухвата подручје села Крвавци и 

Поточање, дела насеља Горјани и Потпећ и од V до  VIII разреда подручје села Злакуса и 

део насеља Горјани и Потпећ. 

Уписно подручје издвојеног одељења Злакуса обухвата подручје села Злакуса и део 

насеља Горјани и Потпећ. 

 

7. Основна школа ''Миодраг Миловановић Луне'' Каран 

Уписно подручје матичне школе обухвата подрчје села Лелићи и Каран и засеока Пеуле 

(само фамилија Богићевић) и Дубоког од Метаљке до Песковитог пута, а од V до  VIII 

разреда подручја села Трнава (изузев засеока Миловићи, Станчићи, Јевтићи, Марковићи и 

Лазићи) и засеока Граница. 

Уписно подручје издвојеног одељења Рибашевина обухвата подручја села Рибашевина, 

Губин До, Доња Гостиница – засеок Пеуле (домаћинства Анђелићи и Челиковићи), затим 

Шишићи, доњи Миливојевићи и Миливојевићи и од V до  VIII разреда подручје села 

Трнава и то засеока Миловићи, Станчићи, Јевтићи Марковићи и Лазићи. 

Уписно подручје издвојеног одељења Луново Село обухвата подручје села Добродо,  

Бјелотићи Каменица и Пониковица. 

 

8.Основна школа ''Богосав Јанковић'' Кремна 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручке села Кремна, Радуша, Стрмац, 

Коњска Река и Шарган – Витас. 

Уписно подручје издвојеног одељења Биоска обухвата подручја села Биоска и Пеар, а од 

V до  VIII разреда подручје Кесеровина и Врутци. 

Уписно подручје издвојеног одељења Кесеровина обухвата подручје Кесеровина и 

Врутци. 

Уписно подручје издвојеног одељења Мокра Гора обухвата подручје ужег дела села 

Мокра Гора и Котроман, Пањак, Подстолац, Алин-поток, Оштрељ, Коњско поље и 

Кршање. 

 

9. Основна школа ''Ђура Јакшић'' Равни 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручје села Равни, Скржути и Врана и од V 

до  VIII разреда подручје села Никојевићи. 

Уписно подручје издвојеног одељења Дрежник обухвата подручја села Дрежник и 

Збојштица. 

Уписно подручје издвојеног одељења Никојевићи обухвата подручје села Никојевићи. 

 

10. Основна школа за образовање ученика са сметљама у развоју ''Миодраг 

В.Матић'' 



6 

 

Као једина основна школа за децу са различитим сметњама у развоју уписије и прима децу 

и ученике са читавог подручја Златиборског округа. 

 

11. Музичка школа ''Војислав-Лале Стефановић''  

Као једина музичка основна школа уписије ученике са читавог подручја града Ужица и 

општине Пожега (од другог полугодишта школске 2014/2015 године почело да ради 

Издвојено одељење у Пожези по решењу број 022-05-56/2014-07 од 22.01.2015. године). 

 

Члан 6 

 

Саставни део ове одлуке чини  Елаборат за припрему Одлуке о мрежи јавних 

основних школа на подручју града Ужица. 

 

Члан 7. 

 

Ступањем на снагу ове одлуке  престаје да важи  Одлука о мрежи основних школа 

на територији града Ужица („Сл. лист града Ужица“,број 33/14). 

 

Члан 8. 

 

Ову одлуку објавити у Службеном листу града Ужица, по добијању сагласности 

Министарства  просвете, науке  и технолошког развоја. Одлука ступа на снагу осмог дана 

од дана објављивања. 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ГРАД УЖИЦЕ 

Скупштина града Ужица 

I број: 610-8/19 

________2019. године 

                                                                                                   ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 

                                                                                                           Бранислав Митровић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Правни основ за доношење Одлуке о мрежи јавних основних школа на подручју 

града Ужица садржан је у одредбама члана 104. став 3. и став 5. Закона о основама 

система образовања и васпитања („Службени гласник РС”, број 88/17) којима је утврђено 

да акт о мрежи јавних основних школа доноси скупштина јединице локалне самоуправе, 

на који сагласност даје Министарство, члана 3. став 3. Уредбео критеријумима за 

доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и акта о мрежи јавних основних 

школа („Службени гласник РС“, број 21/18) којима је утврђено да акт о мрежи јавних 

основних школа доноси скупштина јединице локалне самоуправе, као и у одредбама члана  

60. став 1. тачка 7.  Статута града Ужица („Службени лист града Ужица“, број 4/19) којим 

је прописано  да Скупштина града доноси прописе и друге опште акте. 

Разлог за доношење ове одлуке садржан је у одредбама члана 198. став 3. Закона о 

основама система образовања и васпитања којима је прописано да ће јединица локалне 

самоуправе у року од годину дана од дана утврђивања критеријума за доношење мреже 

основних школа утврдити мрежу основних школа на свом подручју. Влада Републике 

Србије донела је Уредбу о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 

предшколских установа и акта о мрежи јавних основних школа, која је ступила на снагу  

27.03.2018. године.  

Број и просторни распоред основних школа планиран је Одлуком о мрежи јавних 

основних школа на подручју града Ужица, у складу са одредбама члана 3. став 4. Уредбе о 

критеријумима за доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и акта о мрежи 

јавних основних школа, на основу следећих критеријума: једнако право и доступност и 

потпун обухват основним образовањем и васпитањем свих ученика без дискриминације и 

сегрегације по било ком основу; постизање образовно-васпитних циљева оптималним 

коришћењем расположивих ресурса; најмање једна јавна основна школа у јединици 

локалне самоуправе; дефинисано подручје школе од стране јединице локалне самоуправе 

са којег се уписују ученици, у складу са законом; јавна основна школа може бити 

основана као посебна установа за најмање 480 ученика или 16 одељења; јавна основна 

школа може бити основана и за мање од 480 ученика, ако на удаљености до два километра 

не постоји друга основна школа; организациони, демографски, географски, економски, 

културни, еколошки и други критеријуми.  

Чланом 3. и 4. ове одлуке утврђен је број јавних основних школа на подручју града 

Ужица (мрежа школа), дефинисано је седиште основних матичних школа и наведена 

издвојена одељења по разредности (образовни циклуси); 

Чланом 5. одлуке, утврђен је просторни распоред јавних  основних школа којим се 

дефинише просторно подручје с којег се ученици уписују у јавну основну школу на 

основу пребивалишта, односно боравишта. 

Стручна и информациона подлога за доношење ове одлуке је Елаборат о плану 

развоја мреже јавних основних школа на подручју града Ужица за период 2018-2026 

година. 

 За реализацију ове одлуке нису потребна додатна средства у буџету града Ужица. 



8 

 

Чланом 8. ове одлуке, утврђено је да одлука ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у Службеном листу града Ужица, а након добијања сагласности 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЕЛАБОРАТ ЗА ПРИПРЕМУ ОДЛУКЕ О МРЕЖИ

ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА НА

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕЛАБОРАТ ЗА ПРИПРЕМУ ОДЛУКЕ О МРЕЖИ

ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА НА ПОДРУЧЈУ

ГРАДА УЖИЦА 

 

 

 

 

 

 

Март 2019. године 

1 

ЕЛАБОРАТ ЗА ПРИПРЕМУ ОДЛУКЕ О МРЕЖИ 

ПОДРУЧЈУ 



2 

 

 

САДРЖАЈ 

0. УВОД ................................................................................................................. 3 

0.1 Правни основ ................................................................................................... 4 

0.2 Извор података ............................................................................................... 4 

0.3 Критеријуми и принципи акта о мрежи јавних основних школа ..... 4 

0.4 Обавезе и поступак спровођења активности .......................................... 5 

1. ПРОФИЛ ЈЛС ................................................................................................... 6 

1.1. Географски подаци ....................................................................................... 6 

1.2. Демографски подаци .................................................................................... 7 

1.3. Стање привреде и перспектива економског развоја ........................... 9 

1.4. Локална традиција и установе културе, уметности и спорта ........... 9 

2. УСТАНОВЕ ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА ВАСПИТАЊА..............................10 

2.1. Историјски осврт на развој образовања у граду Ужицу .................. 10 

2.2. Приказ мрежејавних основних школа .................................................. 11 

2.3. Просторни распоред и удаљености основних школа ......................... 13 

2.4.  Уписна подручја основних школа ......................................................... 15 

2.5. Анализа кретања броја ученика првог разреда,укупног броја ученика и 

броја одељењау претходне четири школске године .................................. 17 

2.6. Просторни и кадровски капацитети основних школа ...................... 20 

            2.7. Расходи основних школа за које се средства обезбеђују у буџету   

града...............................................................................................................................22 

3. ПЛАН РАЗВОЈА МРЕЖЕ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА..................................25 

3.1. Број рођене деце и број ученика првог разреда .................................. 25 

4. ЗАКЉУЧЦИ ..................................................................................................... 29 

4.1  Развој мреже основних школа у наредних седам година.................. 30 

5.  ОДЛУКА О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА .................................... 31 

5.1  Предлог одлуке .................................................................. ..........................31 

ПРИЛОЗИ ............................................................................................................ 33 

Прилог 1. ............................................................................................................... 33 

Списак слика ....................................................................................................... 33 

Списак табела ...................................................................................................... 33 

 

 

 

 

 

 



3 

 

0. Увод 

 

Циљ израде овог Елабората је да буде стручна и информациона подлога за доношење 

Одлуке о мрежи јавних основних школа на територији града Ужица.  

Члан 104. Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС” 

број 88/17 ) прецизира да акт о мрежи јавних предшколских установа и акт о мрежи 

јавних основних школа представљају планске акте којима се планира њихов просторни 

распоред према врсти и структури. Акт није само попис тренутног стања јавних 

установа на територији одређене јединице локалне самоуправе, већ и покушај да се 

предвиди постојање и распоред неких будућих установа, узимајући у обзир утврђене 

потребе за њиховим оснивањем у складу са демографском сликом, односно планом 

развоја одређене јединице локалне самоуправе. Ствара се могућност да се акт о мрежи 

јавних предшколских установа и акт о мрежи јавних основних школа повежу са другим 

важним развојним документима града.  

На основу члана 104. став 3. Закона о основама система образовања и васпитања Влада 

Републике Србије донела је Уредбу о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 

предшколских установа и акта о мрежи јавних основних школа („Службени гласник 

РС“, број 21/18)  од 19.03.2018. године. 

Доношењем Уредбе почео је да тече рок од годину дана, дефинисан чланом 198 став 3. 

Закона о основама система образовања и васпитања, у коме јединица локалне 

самоуправе треба да донесе акт о мрежи предшколских установа и основних школа.  

Одлуку о мрежи јавних основних школа доноси Скупшина ЈЛС, након чега се иста 

доставља Министарству на сагласност. Одлуку о мрежи јавних предшколских установа 

такође доноси Скупштина ЈЛС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

0.1. Правни основ 

 

Одлуком о мрежи јавних основних школа са седиштем на подручју града Ужица 

утврђује се број и просторни распоред јавних основних школа, њихова врста/делатност 

и структура (разредност/циклуси), као и постојање издвојених одељења ван седишта 

школа. 

 

Одлука је сачињена на основу важећих прописа који непосредно регулишу област 

образовања и то: 

 

� Закон о основама система образовања и васпитања (“Службени гласник РС” број 

88/17, 27/18(I) – др.закон и 27/18 (II) –др.закон); 

� Закон о предшколском образовању и васпитању (“Службени гласник РС” број 

18/10, 101/17 и 113/17 –др. закон); 

� Закон о основном образовању и васпитању (“Службени гласник РС” број 55/13, 

101/17 и 27/18 – др. закон); 

� Стратегија развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2020 године 

(“Службени гласник РС” број 107/12); 

� Правилник о критеријумима и стандардима за финансирање установе која обавља 

делатност основног образовања и васпитања (“Службени гласник РС” број 36/15, 

72/15);  

� Правилник о критеријумима и стандардима за финансирање установе која обавља 

делатност основног и средњег музичког и балетског образовања и васпитања 

(“Службени гласник РС” број 73/16); 
 

0.2. Извор података 

 

Приликом израде Елабората и Одлуке о мрежи јавних основних школа коришћени су 

подаци и документација: основних школа, надлежних служби Градских управа, 

Регионалне привредне коморе, Републичког завода за статистику, Пописа 

становништва 2011.године и других институција, организација и извора. 
 

0.3. Критеријуми и принципи акта о мрежи јавних основних школа 
 

Акт о мрежи јавних основних школа на подручју града Ужица доноси скупштина града 

Ужица и он представља план којим се утврђује број и просторни распоред јавних 

основних школа које обављају делатност у свом седишту, ван седишта у другом 

објекту, организовањем издвојеног одељења установе, у складу са законом.  

Овај акт треба да уважи принципе једнаког права, доступности, ефикасности и 

ефективности истовремено, а све у складу са географским, демографским, културним, 

економским, еколошком и другим карактеристикама града Ужица. 

Доступност као принцип, односи се на могућност стицања редовног основног 

образовања уз примерену удаљеност школе од места становања и саобраћајну 

повезаност која не угрожава здравље и сигурност ученика. 

Ефективност представља степен постигнутих образовно-васпитних циљева (однос 

између планираних и остварених ефеката), а ефикасност се односи на рационалну и 

оптималну искоришћеност расположивих просторних и кадровских капацитета у 

јавним основним школама. 



5 

 

Мрежа основних школа мора бити рационална. Потребно је одредити уписна подручја 

сваке школе, односно преиспитати постојећу Одлуку о одређивању подручја школских 

реона основних школа у којима је обавезно похађање наставе 01 број 06-14/95, како би 

се на равномеран начин оптеретиле све постојеће школе и обезбедило да се школе 

равномерно развијају. Величина уписног подручја одређене школе треба да буде 

одређена просторним могућностима школе, демографским показатељима и 

саобраћајном повезаношћу појединих насеља. 

Статусни критеријум се  односи на величину школе. Основна школа се оснива као 

посебна установа ако има најмање 480 ученика или 16 одељења. 

Приликом израде предлога мреже основних школа неопходно је да се на адекватан 

начин уваже специфичности локалне средине, традиција, ниво развијености установа 

културе и спорта. 

 

0.4. Обавезе и поступак спровођења активности 

 

Уредба о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и 

акта о мрежи јавних основних школа ступила је на снагу 27.03.2018. године, а јединица 

локалне самоуправе је у обавези да донесе акт о мрежи јавних предшколских установа 

ијавних основних школа на својој територији у року од годину дана. 

Изради предлога мреже јавних основних школа претходи израда елабората који садржи 

развојни план као  подлогу за одлучивање и касније добијање сагласности 

Министарства.  За те потребе формиран је радни тим - Решење градоначелника број 

610-18/18 од 24.08.2018. године. Радни тим је састављен од представника града Ужица 

– заменик градоначелника, као и представника: Градске управе надлежне за 

предшколско и основно образовање,  Актива директора ОШ,  Предшколске 

установе''Ужице'', надлежне Школске управе, Одсека за локални економски развој, 

просветног инспектора уз могућност ангажовања и  других лица која могу обезбедити 

квалитетну припрему Елабората и сагледавање кључних елемената за доношење 

предметног акта. 

Елаборат је израђен на основу тренда природног прираштаја као и миграционих 

кретања у јединици локалне самоуправе  за јавне основне школе за период од четири, 

односно осам година. 

Елаборат између осталог  садржи податке о: 

� укупном броју становника, броју и узрасту деце, односно ученика на одређеном 

подручју које је дефинисано од стране јединице локалне самоуправе, подручје 

школе;  

� специфичностима и величини терена, величини насеља, међусобној удаљености и 

саобраћајној повезаности насељених места, као и специфичностима брдско-

планинских и приграничних подручја; 

� нивоу економског развоја јединице локалне самоуправе; 

� специфичностима локалне традиције и нивоу развијености установа културе и 

спорта. 

 

 



6 

 

1. ПРОФИЛ  ЈЛС 

 

1.1. Географски подаци 

 

Град Ужице се први пут спомиње у једном документу из Дубровачког архива од 9. 

октобра 1329. године.Трагови људског живота у овом крају потичу још из доба 

неолита. За Ужице се тврди да је насеље келтског порекла, старо око 20 векова, са 

пронађеним траговима развијених насеља из римског и византијског периода.  

Град Ужице је данас један од највећих градова Западне Србије и представља 

административни, привредни и културни центар по површини највећег округа у Србији 

– Златиборског округа.  

Налази се у Централном делу Златиборског округа, односно у регији која представља 

тромеђу између Републике Србије, Црне Горе и Босне и Херцеговине. Простире се на 

666,15м²што чини 0,77% територије Републике Србије.  

Град се састоји од 41 насеља, од чега 2 градска (Ужице и Севојно) и 39 сеоских насеља. 

 

 

 
 

 

Слика 1. Скица насељених места на територији града Ужица 
 

 

 

 



7 

 

1.2. Демографски подаци 

 

Историјат демографских кретања у граду и насељеним местима у саставу Града види 

се из доњих табела и графикона који представљају преглед података из пописа 

становника од 1948. године закључно са последњим пописом становника 2011. године. 

 

Табела 1. Тенденције у промени броја становника 1948-2011. година на територији 

града Ужица
1
 

Година Град Остала насеља Укупно становника 

1948 12.066 33.601 45.667 

1953 16.487 34.688 50.755 

1961 24.067 32.995 57.062 

1971 38.639 28.916 67.555 

1981 51.701 25.348 77.049 

1991 60.365 22.358 82.723 

2002 62.528 20.494 83.022 

2011 59.747 18.293 78.040 

 

Приметно је да је на нивоу града, у периоду од 1948 до 1991 године, број становника  

повећан скоро пет пута. Убрзана индустријализације и развој  довели су до 

концентрисања већег броја становника и значајног ширења града.Након тога у 

последњој деценији20-ог века број становника је најпре у благом порасту, а затим у 

периоду између два задња пописа, по први пут приметан је пад броја становника. 

 

Слика 2. Графички приказ тенденције у промени броја становника 1948-2011. 

година на територији града Ужица 

 

 
 

 

 

                                                             
1Извор: Републички завод за статистику 
 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

1948 1953 1961 1971 1981 1991 2002 2011

Град Ужице

Остала насеља

Укупан број становника на 

територији града Ужица



8 

 

 

За разлику од  града, у периоду од 1953. године, када се бележи и највећи број 

становника у насељеним местима ван градског подручја, па до краја посматраног 

периода, односно 2011 године, бележи се константни и значајан пад броја становника. 

У односу на 1953. годину број становника се у овим подручјима преполовио, што се у 

значајној мери одражава на стабилност рада и функционисање основних школа у овим 

местима.  

После 2002. године и укупан број становника је у паду пре свега као последица 

смањења броја становника у граду. 

Према попису из 2011.године, у граду Ужицу, на површини од 667 км² живи 78.040 

становника, тако да је просечна густина насељености 117 становника/ км². У градском 

подручји живи 75% укупног становништва, а 25% у приградском подручју. Драстична 

је разлика у насељености територије града и села, што одсликава однос насељености 

између најбројније градске месне заједнице Крчагово у којој живи 11.200 становника и 

сеоске месне заједнице Врутци, која је удаљена од центра града око 15 км, у којој живи 

само 139, углавном старачког становништва.
2
 

 

Према подацима Републичког завода за статистику, у публикацији - Општине и 

градови 2016.година
3
, а на основу пописа од 2011. године, град укупно има 78.040 

становника, од чега 37.874 (48,53%) су мушкарци, а 40.166 (51,47%) су жене. 

Пунолетних становника је 64.949, а просечна старосна доб износи 42,5 година (код 

мушкараца 41,4 године, а код жена 43,5 година). Према подацима Виталне статистике 

РЗС из 2017. године стопа природног прираштаја износи -5,1 ‰. 

 

О тренду промена броја становника сликовито говори поређење неколико елемената 

виталне статистике која се односи на ЈЛСи то за 1961 годину и 2017. годину.  

 

Табела 2. Витална статистика, поређење 1961 и 2017 године
4
 

Елементи виталне статистике 1961. година 2017. година 

Број становника 57.062 74371
5
 

Рођени 1144 622 

Умрли 422 1000 

Природни прираштај на 1000 становника 722 -378 

 

Према етничком саставу, на основу пописа од 2011. године, становништво града чине 

припадници 11 нација, од чега су најбројнији: Срби 76.089  (97,50%). У граду живе и 

Црногорци 144, Роми 70, Хрвати 69, Југословени 80,  Македонци 47, Муслимани 37, 

Руси 33, Мађари 22, Албанци 10, Словенци 12, Бошњаци 8, Словаци 5, Румуни 4, 

Бугари 3, Немци 3, Горанци 3, Буњевци 2, Украјинци 2, остали 37, становници који се 

нису  изјаснили 755, регионална припадност 12 и непознато 593.  

 

                                                             
2Стратегија локалног одрживог развоја града Ужица 2012-2020 
3
Извор: Општине и региони у Републици Србији, Републички завод за статистику, 2016 

(http://pod2.stat.gov.rs/ObjavljenePublikacije/G2016/pdf/G20162020.pdf). 
4Републички завод за статистику РЗС, ДЕВИНФО - Природно кретање становништва 1961 - 

2017. 
5
 Процењен број становника средином године (стање 30. јуна 2017.) израчунава се на основу 

података пописа становништва 2011, података о прираодном прираштају становништва и 

података о унутрашњим миграцијама. 



9 

 

Према последњем попису становништва од 2011. године, образовна структура 

становника, старости 15 година и више, је следећа: без школске спреме  1.574 (2,33 %), 

непотпуна основна школа 5.587 (8,28 %), основно образовање 13.564 (20,09 %), средње 

образовање 35.834(53,09 %), више образовање 4.372 (6,48 %), високо образовање 6.380 

(9,45 %), непознато 192 (0,28 %). Укупно 34.555 лица спада у активно становништво, 

од чега је 28.011 запослених, а 6.544 је незапослених.
6
 

 

1.3. Стање привреде и перспектива економског развоја 

 

На подручју града Ужица, према званичним подацима Агенције за привредне регистре 

(последње ажурно стање које се односи на период од 01.01. – 30.06.2018. године) 

регистровано је 875 активних и 18 новооснованих привредних друштава. У истом 

периоду 2018. године регистровано је 3003 предузетника и 215 нових. 

Привреда овог Региона је високо извозна и постојано бележи суфицит у размени са 

иностранством. У извозу доминирају производи прераде обојених метала, воће, 

производи наменске индустрије и готови текстилни производи. Извозно орјентисана 

привреда представља велики потенцијал и знатну компаративну предност овог 

региона. 

Водеће привредне делатности у Ужицу су прерађивачка индустрија, грађевинарство и 

пољопривреда. 

У металској индустрији најзначајнији су полупроизводи од бакра и алуминијума и 

производи наменске индустрије. У грађевинарству су заступљене све делатности од 

високоградње, нискоградње до завршних занатских производа.Носиоци привредне 

активности  су: Ваљаоница бакра - Севојно, Импол – Севал, Јединство – Ужице, 

Путеви - Ужице, Први партизан – Ужице.  

Пољопривредно земљиште заузима око 55% територије града. У структури 

пољопривредних површина највеће учешће од 35% остварују пашњаци са површином 

од 11654 хектара, затим њиве чије је учешће од 29% са површином од 9773 хектара, 

ливаде 28% са површином од 9232 хектара и воћњаци 8% са површином од 2623 

хектара.Оно што карактерише пољопривреду ужичког краја су узгој воћа и поврћа. 

1.4. Локална традиција и установе културе, уметности и спорта 

 

Град Ужице је оснивач више јавних служби:  4 јавна предузећа, 5 јавно комуналних -

предузећа и 12 установа. 

Град је препознатљив по развијеном културном животу који се огледа кроз активности 

мреже  установа културе у граду: Народна библиотека, Градска галерија, Народни 

музеј, Историјски архив, Градски културни центар и Народно позориште. У граду 

функционише и приватно Предузеће  Арт Ужице у оквиру ког ради биоскоп. 

Образовање и васпитање спроводи се кроз рад Предшколске установе ''Ужице'', девет 

основних школа као и две специјализоване школе (Основне школе за образовање 

ученика са сметњама у развоју "Миодраг В. Матић " и Музичке школе ''Војислав-Лале 

Стефановић''), шест средњих школа (Гимназија, Економска школа, Техничка 

школа,Техничка школа „Р. Љубичић“, Уметничка школа и Медицинска школа), као и 

                                                             
6Извор: Општине и региони у Републици Србији, Републички завод за статистику, 2016 

(http://pod2.stat.gov.rs/ObjavljenePublikacije/G2016/pdf/G20162020.pdf) 
 



10 

 

две високошколске установе (Високо пословно-техничкa школa струковних студија и 

Педагошки  факултета Ужице). 

Регионални центар за професионални развој запослених у образовању – Ужице, 

основала је 2005. године Скупштина општине Ужице, као институцију одговорну за 

обуку наставника и професионално усавршавање у региону. Регионални центар 

примењује и спроводи стратегију стручног усавршавања запослених у образовању у 

региону, у складу са стратегијом професионалног развоја коју је утврдио Центар за 

професионални развој у сарадњи са другим битним чиниоцима система образовања 

Републике Србије. Регионални центар припрема и реализује годишње програме рада у 

складу са специфичним потребама у региону, а у сарадњи са Центром за 

професионални развој и Школском управом спроводи програме од јавног и посебног 

интереса. 

У граду је активно преко 100 организација цивилног друштва, а годишње се одвија 

велики број културних, спортских и привредно-туристичких манифестација.  

Музички фолклор, ношња, као и етнографски мотиви интерсантни су за домаће и 

стране посетиоце, и презентују им се организовањем бројних манифестација народног 

стваралаштва овог краја. Свакако најзначајније манифестације су Југословенски 

позоришни фестивал , Међународни графички бијенале "Сува игла", Међународна 

колонија керамике "Злакуса",Међународна смотра дечјег фолклора „Лицидерско срце”, 

Међународни филмски и музички фестивал Кустендорф и Међународни фестивал 

природе и традиције „Жестивал“. 

 

2. УСТАНОВЕ ОСНОВНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА 
 

2.1. Историјски осврт на развој образовања у граду Ужицу 
 

Први писмени трагови у Ужицу везани су за делатност Беле цркве у Карану и Цркве 

Архангела Гаврила у Севојну (запис даскала Михаила из 1712. године казује да још на 

почетку 18. века у цркви брвнари у Севојну постоји даскал-учитељ). У црквама су у то 

време припремани будући свештеници. 

Од тридесетих година деветнаестог века почиње развој писмености у Ужицу. Подаци о 

прошлости школства указују да је у Ужицу постављен учитељ 1829. године, када је и 

школа проглашена за правитељствену и државну. Помињу се две школе: у Ужицу 

државна и у Карану општинска.Може се рећи да од тада постоји континуитет у 

школству Ужица. У почетку настава је реализована у приватним кућама, што не 

умањује тако дугу традицију рада и постојања школства. Прва ужичка школа била је 

најпре смештена у Демировом хану, затим на Липи, па тек касније, 1884. године 

озидана је школска зграда на Доњој чаршији (садашња зграда Прве основне школе). 

Иако се помиње школа у Карану далеке 1836. године, о континуитету у раду може се 

говорити од 1868. године. Након тога уследило је отварање Креманске (1887)  и 

Севојничке основне школе(1889), а затим и Равањске школе (1899). 

Након тога уследило је отварање основних школа: ''Душан Јерковић'' (1955), ''Нада 

Матић''(1955), ОШ за образовање ученика са сметњама у развоју''Миодраг В. 

Матић''(1963), ''Стари град'' (1965), ''Слободан Секулић''  и Музичка школа ''Војислав 

Лале Стефановић''(1976). 

У почетку школе су углавном носиле друге називе, најчешће имена народних 

хероја.Неке од њих су у међувремену промениле назив (''Андрија Ђуровић'', ''Браћа 

Јечменица'', ''Манојло Смиљанић'', Музичка школа ''Петар Коњовић''). 

Статус издвојених одељења се такође мењао. Поједина су у почетку функционисала 

као самосталне (Дрежник, Никојевићи, Рибашевина), неке су биле у саставу других 



11 

 

школа (Гостиница у саставу Рибашевине, Мокра Гора у саставу Прве основне школе, 

Крвавци у саставу ОШ ''Душан Јерковић'', Дрежник у саставу ''Слободан Секулић'', 

Биоска у саставу ''Браћа Јечменица'', и то углавном до 1995. године. Нека издвојена 

одељења матичних школа су затворена због недостатка, односно малог броја ученика 

(Котроман, Врутци, Вране). 

  

2.2. Приказ мреже јавних основних школа 

 

Мрежу основних школа сачињава 9 матичних основних школа са 16 издвојених 

одељења (8 четвороразредних и 8 осморазредних), једна школа за ученике са сметњама 

у развоју и једна музичка школа (за основно и средње образовање). 

 

Постојећа мрежа основних школа утврђена је Одлуком о мрежи основних школа на 

територији града Ужица из 2014. године. („Службени лист града Ужица“, број 

33/2014). Преглед основних школа утврђен тренутно важећом одлуком о мрежи 

основних школа са бројем ученика који су похађали ове школе у школској 2013/14, 

тренутним бројем ученика у школској 2018/19. години и проценом испуњености новог 

критеријума из Уредбе који се односи на број ученика (најмање 480 ученика или 16 

одељења)  дат је у Табели 3. 

 

Табела 3. Преглед школа са бројем ученика и одељења у школској 2013/14 и 

2018/19. год. 

Назив школе 

Број 

ученика 

школска 

2013/14 

Број 

одељења 

школска 

2013/14 

Број 

ученика 

школска 

2018/19 

Бројодељ

ења 

школска 

2018/19 

Оптимални 

брoj 

одељења 

школска 

2018/19 

Испуњеност 

критеријума 

бр. учeника/ 

одељења 

да/не 

1.ОШ''Стари град''  

- ИО Турица (I-IV раз.) 

- ИО Волујац (I-IVраз.) 

Укупно: 

714 

116 

12 

842 

28 

 6 

2-комб. 

34 + 2ком 

707 

131 

5 

843 

28 

6 

1 комб. 

35(1комб) 

24 ДА 

2. Прва основна школа 

краља Петра II 

- ИО Стапари (I-VIII раз) 

- ИО Качер (I-IV раз.) 

Укупно 

1.088 

 

30 

27 

1.145 

42 

 

5 

2 комб. 

47+2комб 

1.111 

 

26 

21 

1.158 

 

43 

 

4+2ком. 

2комб. 

51(4ком) 

37 ДА 

3. ОШ ''Нада Матић' 

-ИО Гостиница(I-VIIIраз 

Укупно: 

762 

43 

805 

36 

5 (2комб.) 

41 

756 

48 

804 

31 

7 (1комб) 

38(1комб) 

26 ДА 



12 

 

4.ОШ''Душан Јерковић'' 1.153 45 1.084 41 37 ДА 

5. ОШ''Слоб.Секулић'' 

-ИО Љубање(I-IV раз.) 

Укупно: 

561 

2 

563 

25 

1 комб. 

26(1комб) 

598 

4 

602 

24 

1(комб.) 

25(1ком) 

20 ДА 

6. ОШ''Алекса Дејовић'' 

- ИО Крвавци (I-VIIIраз.) 

- ИО Злакуса(I-IV раз.) 

Укупно: 

558 

10 

31 

23 

7(1 комб.) 

3(1 комб.) 

33(2комб) 

462 

137 

31 

630 

19 

8 

3 

30 

16 ДА 

7.ОШ''М.М.Луне''Каран 

ИО Луново Село(I-VIII р. 

ИО Рибашевина(I-VIII р. 

ИО Трнава(I-IV раз.) 

Укупно: 

76 

68 

29 

9 

182 

7(1комб.) 

7(1комб. 

4(2комб.) 

1 комб. 

19(5комб) 

93 

39 

35 

5 

172 

8 

6(2комб) 

6 (2комб) 

1(1комб) 

21(5комб) 

 

 

 

 

6 

НЕ 

8. ОШ ''Богосав 

 Јанковић'' Кремна 

-ИОБиоска(I-VIII раз.) 

-ИО Мокра Гора(I-VIII р) 

-ИО Кесеровина(I-IVра.) 

Укупно: 

 

59 

40 

49 

5 

153 

 

6(2комб.) 

5(1комб.) 

7(1комб.) 

1 (1комб.) 

19(5комб) 

 

27 

24 

51 

13 

115 

 

5(1комб) 

5(1комб) 

6(2комб) 

2(2комб) 

18(6комб) 

 

 

 

 

 

4 

НЕ 

9.ОШ ''Ђ Јакшић'' Равни 

-ИО Дрежник(I-VIII раз.) 

- ИО Никојевићи(I-IVр.) 

Укупно: 

93 

34 

5 

132 

 

8 

5(2комб.) 

1(1комб.) 

14(3комб) 

84 

27 

2 

113 

8 

6(2комб.) 

1(1комб.) 

15(3комб) 

 

 

 

4 

НЕ 

10. ОШ за образ. уч. са   

смет.у раз.''М.В.Матић 

 

27 

 

9 

 

27 

 

7 

  

11. Музичка школа 

''Војислав-ЛалеСтефан.' 

- ИО Пожега 

366  454 (47)   

 

 



13 

 

� Све матичне основне школе (њих 9), обављају редовну делатност основног 

образовања и васпитања од I до VIII разреда. У оквиру ових школа, са изузетком 

ОШ ''Душан Јерковић'', постоје и издвојена одељења која делатност обављају ван 

седишта матичних школа. 

� Основна школа за образовање ученика са сметњама у развоју ''Миодраг В. Матић'' 

обавља делатност основног образовања и васпитања ученика са сметњама у развоју 

од I до VIII разреда, као и предшколског образовања. 

� Музичка школа ''Војислав-Лале Стефановић'' обавља делатност основног музичког 

образовања и васпитања, од I до VI разреда, као и средњег музичког образовања и 

васпитања од I до IV разреда.  

� На основу Табеле 3. може се закључити да  критеријум минималног броја ученика, 

односно одељења,задовољава само 6 основних школа ( 5 школа на подручју града и 

ОШ ''Алекса Дејовић'''у Севојну). Са мање од 480 ученика, односно 16 одељења, су 

све три матичне школа на сеоском подручју са издвојеним одељењима. 

� Што се тиче специјализованих школа (Музичка школа – без Издвојеног одељења у 

Пожеги и ОШ за образовање ученика са сметњама у развоју) обе се налазе испод 

критеријума од минимално 480 ученика, али имајући у виду њихову специфичну 

природу и делатност не доводи се у питање њихов опстанак.  

 

2.3. Просторни распоред и удаљености основних школа 

 

Школе су углавном равномерно распоређене по територији града, што омогућава 

ученицима ових школа да свакодневно углавном брзо и лако дођу до њих. У граду 

функционише јавни градски превоз и ученици који су од школе настањени на 

удаљености преко 2 км имају право на бесплатан превоз на тај начин што им се 

обезбеђују бестлатне карте за целу наставну годину.  

За разлику од градских, школе на сеоском подручју су  међусобно удаљене. Просечна 

међусобна удаљеност матичних школа и њихових издвојених одељења је око 8 км, а од 

града је најудаљенија школа у Кремнима, односно њено издвојено одељење Мокра 

Гора (око 50 км). Сеоска подручја нису у целини покривена јавним превозом, па за 

одређен број ученика (њих око 280 према подацима школа) није решено питање 

превоза до школе. 

Одлуком о превозу деце и ученика (''Сл. лист града Ужица'', број 2/16) град је, у складу 

са законом, предвидео финансирање превоза деце која похађају припремни 

предшколски програм и ученика са сметњама у развоју, док је ученицима основних 

школа дао веће право од права које закон прописује. Град наиме обезбеђује бесплатан 

превоз за ученике основних школа који су настањени на удаљености већој од  два  

километра од седишта школе, док  закон предвиђа четири колометра. Право на 

бесплатан превоз обезбеђује се издавањем легитимација за бесплатан превоз у јавном 

градском саобраћају за одговарајућу радну, односно школску годину. 

Потребно је решити проблем превоза деце која похађају припремни предшколски 

програм и ученика основних школа који су настањени на удањености преко 2км, 

односно 4км, од седишта школе, ако на тим подручјима није организован јавни превоз.  

 

 

 

 

 



14 

 

 

Слика 3. Графички приказ мреже основних школа на територији града Ужица 



15 

 

2.4.  Уписна подручја основних школа 

 

1. Основна школа ''Стари град'' 

Уписно подручје матичне школе обухвата јужну страну града Ужица од 

Железничког моста коритом реке Ђетиње до улице Малише Атанацковића, затим 

левом страном улице Малише Атанацковића до Курлагине кафане, а од Алексића 

моста левом страном улице Ужичке Републике, поред Дома ученика у Коштици, левом 

страном Коштичког потока до села Буара. Из села Буара подручју ове школе припадају 

Сињевац, Беле Воде и Оскоруше. 

Од V до  VIII разреда са подручја Турице и села Волујца(изузев засеока који су 

припали подручјима других школа). 

Уписно подручје издвојеног одељења у Турици је насеље Турица које се са 

подручјем матичне школе граничи улицама Шарганска, Радничког батаљона Теразије 

и Милоша Паровића које припадају подручју издвојеног одељења у Турици; 

Уписно подручје издвојеног одељења у Волујцу је подручје села Волујац (изузев 

заселака који су припали подручјима других школа). 

 

2. Прва основна школа краља Петра II 

Уписно подручје матичне школе обухвата југозападни део града са насељима Међај, 

Велико и Мало Забучје и део села Буара, каи и део града у који спада лева страна улице 

Страхињића Бана, лева страна улице 7 јули (Марије Маге Магазиновић) и Уремовачког 

Потока, затим излази на Горњу Пору до Ђуровића гробља, одакле иде путем за Јелову 

Гору до Месне канцеларије Буар, па десна страна Улице Ужичке Републике до Дома 

ученика у Коштици и даље десном страном Коштичког потока до Месне канцеларије 

Буар. Из села Буар подручју ове школе припада засеок Аџићи. 

Од V до  VIII разреда са подручја у матичну школу уписују се и деца настањена у 

Качеру и Дријетњу. 

Уписно подручје издвојеног одељења у Стапарима је подручје села Стапари, а од V 

до  VIII разреда и подручје засеока Шевалије које припада селу Волујац. 

Уписно подручје издвојеног одељења у Качеру је подручје села Качер и Дријетањ. 

 

3. Основна школа ''Нада Матић'' 

Уписно подручје матичне школе обухвата централни део града Ужица и то границом 

која полази од моста код Аутобуске станице, узводно реком Ђетињом до хотела 

''Златибор'', десном страном улице Страхињића Бана, десном страном улице Марије 

Маге Магазиновић и Уремовачког потока, затим излази на Горњу пору до Ђуровића 

гробља, одакле иде путем за Јелову Гору до Месне канцеларије Буар; од моста код 

Аутобуске станице левом страном Обилићеве улице поред хотела ''Палас'', Трга Светог 

Саве, левом страном Сланушке и Улице Војводе Демира, затим левом страном 

Немањине до Улице Радована Драговића укључијући све попречне улице са леве 

стране до Улице Радована Драговића. 

Уписно подручје издвојеног одељења Гостиница је подручје села Горња Гостиница, 

а делимично и села Дубоко (домаћинства Горњи Ђоковићи, Зрњевићи) и Буара 

(домаћинства Цветковићи, Марковићи, Старчевићи, Стефановићи и Тешићи) и од од V 

до  VIII разреда са подручја села Волујац (домаћинства Челиковићи и Горњи 

Марјановићи). 

 

4. Основна школа ''Душан Јерковић'' 

Уписно подручје обухвата североисточну страну града Ужица , насеље Велики парк и 

део села Дубоко. Захвата део града од Златиборског пута преко Аутобуске станице, па 

преко моста код Аутобуске станице, затим десном страном Улице Обилићеве, поред 

хотела ''Палас', Трга Светог Саве, десном страном Сланушке и Улице Војводе Демира, 

затим десном страном Немањине до Улице Радована Драговића од које се у подручје 

ове школе укључују и попречне улице са десне стране (Улица Радована Драговића, 

Царинска, Колубарска, Олга Ђуровић). Са северо-источне стране подручју ове школе 



16 

 

припадају улице Железничка и Ристе Тешића и део Вујићевина (Улица Његошева). У 

подручје ове школе припада и део села Дубоко (засеоци Станковићи, Татинац, Мало 

дубоко, Доње њиве). 

 

5. Основна школа ''Слободан Секулић'' 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручје Месне заједнице Крчагово 

(насеља Крчагово, Капетановина, Мендино брдо – део који припада Месној заједници 

Крчагово), Аде и Врела и доњи део засеока Гајеви  и од  V до  VIII разреда са подручја 

села Љубање без засеока Забучје, део села Збојштица  и горњи део засеока Гајеви. 

Уписно подручје издвојеног одељења Љубање обухвата подручје села Љубање без 

засеока Забучје, део села Збојштица и горњи део засеока Гајеви. 

 

6. Основна школа ''Алекса Дејовић'' Севојно 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручје Месне заједнице Севојно 

(засеоци Гај, Виливине, Влаовац, Трешњица, Младово, Шерељ, Рујевац, Црквари и део 

Мендиног брда) и део Месне заједнице Луново Село – Локва. 

Уписно подручје издвојеног одељења Крвавци обухвата подручје села Крвавци и 

Поточање, дела насеља Горјани и Потпећ и од V до  VIII разреда подручје села Злакуса 

и део насеља Горјани и Потпећ. 

Уписно подручје издвојеног одељења Злакуса обухвата подручје села Злакуса и део 

насеља Горјани и Потпећ. 

 

7. Основна школа ''Миодраг Миловановић Луне'' Каран 

Уписно подручје матичне школе обухвата подрчје села Лелићи и Каран и засеока 

Пеуле (само фамилија Богићевић) и Дубоког од Метаљке до Песковитог пута, а од V 

до  VIII разреда подручја села Трнава (изузев засеока Миловићи, Станчићи, Јевтићи, 

Марковићи и Лазићи) и засеока Граница. 

Уписно подручје издвојеног одељења Рибашевина обухвата подручја села 

Рибашевина, Губин До, Доња Гостиница – засеок Пеуле (домаћинства Анђелићи и 

Челиковићи), затим Шишићи, доњи Миливојевићи и Миливојевићи и од V до  VIII 

разреда подручје села Трнава и то засеока Миловићи, Станчићи, Јевтићи Марковићи и 

Лазићи. 

Уписно подручје издвојеног одељења Луново Село обухвата подручје села Добродо,  

Бјелотићи Каменица и Пониковица. 

 

8.Основна школа ''Богосав Јанковић'' Кремна 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручке села Кремна, Радуша, Стрмац, 

Коњска Река и Шарган – Витас. 

Уписно подручје издвојеног одељења Биоска обухвата подручја села Биоска и Пеар, 

а од V до  VIII разреда подручје Кесеровина и Врутци. 

Уписно подручје издвојеног одељења Кесеровина обухвата подручје Кесеровина и 

Врутци. 

Уписно подручје издвојеног одељења Мокра Гора обухвата подручје ужег дела села 

Мокра Гора иКотроман, Пањак, Подстолац, Алин-поток, Оштрељ, Коњско поље и 

Кршање. 

 

9. Основна школа ''Ђура Јакшић'' Равни 

Уписно подручје матичне школе обухвата подручје села Равни, Скржути и Врана и 

од V до  VIII разреда подручје села Никојевићи. 

Уписно подручје издвојеног одељења Дрежник обухвата подручја села Дрежник и 

Збојштица. 

Уписно подручје издвојеног одељења Никојевићи обухвата подручје села 

Никојевићи. 

 



17 

 

10. Основна школа за образовање ученика са сметљама у развоју ''Миодраг 

В.Матић'' 

Као једина основна школа за децу са различитим сметњама у развоју уписије и прима 

децу и ученике са читавог подручја Златиборског округа. 

 

11. Музичка школа ''Војислав-Лале Стефановић'' 

Као једина музичка основна школа уписије ученике са читавог подручја града Ужица и 

општине Пожега (од другог полугодишта школске 2014/2015 године почело да ради 

Издвојено одељење у Пожези по решењу број 022-05-56/2014-07 од 22.01.2015. 

године). 

 

2.5. Анализа кретања броја ученика првог разреда, укупног броја ученика и броја 

одељења у претходне четири школске године (2014/15-2017/18. година) 

 

У циљу анализе тренда кретања броја ученика првог разреда и укупног броја ученика у 

претходне четири школске године (2014/15-2017/18.година) прикупљени су 

одговарајући подаци и приказани у Табели 4. 

 

Табела 4. Приказ броја ученика и броја одељења у тренутно важећој мрежи 

основних школа  

Назив школе 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

 Број  

првака 

Бројучени

ка/ бр. 

одељења 

Број 

првака 

Број 

ученика / 

бр. 

одељења 

Број 

првака 

Број 

ученика / 

бр. 

одељења 

Број 

првака 

Број ученика 

/ бр. 

одељења 

ОШ ''Стари град'' 99 

 

851/36 

 

105 820/34 

 

122 

 

842/34 

 

96 

 

819/34 

 

Матична школа 

-ИО Турица 

-ИО Волујац 

68 

30 

1 

735/29 

106/5 

10/2 

72 

30 

3 

694/28 

120/5 

6/1 

81 

39 

2 

708/28 

127/5 

7/1 

74 

22 

0 

693/28 

121/5 

5/1 

ОШ „Прва 

основна школа 

Краља Петра II“ 

128 

 

1129/50 

 

164 

 

1212/50 

 

149 

 

1211/50 

 

137 

 

1217/52 

 

Матична школа 

-ИО Стапари 

- ИО Качер 

122 

1 

5 

1074/42 

30/6 

25/2 

155 

2 

7 

1156/43 

28/5 

28/2 

142 

2 

5 

1166/43 

22/5 

23/2 

125 

6 

6 

1171/44 

25/6 

21/2 

ОШ ''Нада 

Матић'' 

109 

 

864/35 

 

109 

 

823/37 

 

98 

 

826/36 

 

96 

 

840/38 

 

Матична школа 

-ИО Гостиница 

102 

7 

817/30 

47/5 

102 

7 

776/32 

47/5 

98 

0 

787/31 

39/5 

90 

6 

796/32 

44/6 

ОШ „Душан 

Јерковић'' 

127 1140/45 124 1106/44 134 1097/43 138 1081/42 



18 

 

ОШ'' Слободан 

Секулић'' 

75 

 

653/25 

 

73 

 

635/26 

 

82 

 

630/26 

 

59 

 

614/25 

 

Матична школа 

-ИО  Љубање 

75 

- 

653/25 

- 

73 

- 

635/26 

- 

81 

1 

629/25 

1/1 

57 

2 

611/24 

3/1 

ОШ ''А. Дејовић'' 

Севојно 

74 674/31 81 682/32 85 672/31 68 652/30 

Матична школа 

-ИО Крвавци 

-ИО Злакуса 

53 

14 

7 

524/22 

123/7 

27/2 

59 

17 

5 

523/21 

129/8 

30/3 

56 

19 

10 

505/20 

137/8 

30/3 

55 

9 

4 

486/20 

140/8 

26/2 

ОШ''М.М.Луне'' 

Каран 

23 

 

179/20 

 

19 

 

178/20 

 

22 

 

181/20 

 

16 

 

176/21 

 

Матична школа 11 78/8 10 84/8 11 91/8 9 91/8 

-ИО  Луново 

Село 

-ИО Рибашевина  

4 

 

6 

56/6 

 

36/5 

6 

 

3 

57/6 

 

32/5 

5 

 

6 

56/6 

 

32/5 

2 

 

4 

47/6 

 

35/6 

-ИО Трнава 2 9/1 0 5/1 0 2/1 1 3/1 

ОШ''Б.Јанковић'' 

Кремна 

19 158/20 11 130/20 10 128/17 14 117/18 

Матична школа 

-ИО Биоска 

-ИО Мокра Гора 

-ИО Кесеровина  

4 

1 

8 

6 

51/6 

41/5 

52/7 

14/2 

3 

3 

3 

2 

42/6 

31/5 

44/7 

13/2 

0 

1 

5 

4 

34/5 

30/5 

55/6 

9/1 

3 

2 

5 

4 

30/5 

23/5 

51/6 

13/2 

ОШ''Ђура 

Јакшић'' Равни 

18 

 

133/15 

 

14 

 

130/15 

 

11 

 

117/15 

 

9 

 

114/15 

 

Матична школа 

-ИО Дрежник 

-ИО Никојевићи 

13 

5 

0 

89/8 

39/6 

5/1 

9 

4 

1 

90/8 

36/6 

4/1 

9 

2 

0 

85/8 

28/6 

4/1 

7 

1 

1 

85/8 

27/6 

2/1 

ОШ ''Миодраг 

В.Матић'' 

 33/8 1 

 

24/9 0 23/8 4 25/8 

Музичка школа 

Ужице 

99 368 135 404 118 

 

427 

 

125 

 

439 

 



19 

 

Maтична школа 

Ужице 

-ИО Пожега 

    76 

42 

332 

95 

87 

38 

329 

110 

 

Из наведене табеле евидентно је да је у протеклом четворогодишњем периоду дошло 

до смањења укупног броја ученика у већини школа, а такође и до смањења броја 

ученика који се уписују у први разред. 

У Првој основној школи краља Петра II се  бележи повећање броја ученика. Међутим, 

број уписаних првака у последње две године и у овој школи бележи пад, што ће у 

наредном периоду највероватније условити пад укупног броја ученика. 

У ОШ „Душан Јерковић“ укупан број ученика је у паду, али је број првака у благом 

порасту, док  у ОШ „Нада Матић“ је број ученика у порасту, а број првака у благом 

паду. Константан пад и укупног броја ученика и броја првака бележи ОШ „ Ђура 

Јакшић“ Равни, а ОШ „Богосав Јанковић“ Кремна пад укупног броја ученика. 

 

У Табели 5.  налазе се збирни подаци о броју школа, броју одељења ОШ, броју ученика 

ОШ, броју ученика у специјаним одељењима при основним школама и одељењима 

специјалне школе. Уочљиво је да  у периоду од четири школске године (2014/15, 

2015/16, 2016/17 и 2017/18) промена укупног броја ученика ОШ није аутоматски 

довела и до одговарајуће промене  броја признатих одељења у њима. Просечан број 

ученика по одељењу током времена незнатно варира, изузев школске 2015/16 године 

када је дошло до смањења броја ученика и просечног броја ученика по одељењуи 

супротно очекивању повећање броја одељења и поред тога што су последњих неколико 

година примењене рестриктивније методе одобравања одељења у основним школама у 

циљу рационализације у систему образовања. Рационализација се спроводи у складу са 

Стручним упутствима о формирању одељења и начину финансирања у основним и 

средњим школама које за сваку школску годину доноси Министарство просвете, науке 

и технолошког развоја Републике Србије. 

Табела 5. Приказ неколико индикатора везаних за основне школе у претходном 

периоду7 

Школска 

година 

Бр. 

ОШ 

Број 

одељења 

ОШ 

Број 

ученика 

ОШ 

Просечан 

број 

 ученика у 

одељењу 

Број 

специјалних 

одељења 

при ОШ и у 

специјалној 

школи 

Број 

ученика у 

специјалнм 

одељењима 

 при ОШ 

 и у спец. 

школи 

Број 

ученика 

који се 

образују 

по  

ИОП 1 и  

ИОП 2 

Број 

одељења 

 за 

образовањ

е одраслих 

Број 

 ученика 

 у 

 одељењима  

за  

образовање 

одраслих 

2014/15 11 285 6182 21,69 2 7  - - 

2015/16 11 287 5740 20,00 2 7  - - 

2016/17 11 280 6154 21,98 2 +2      5 +6   37 - - 

2017/18 11 283 6094 21,53 2 +2 4+8 51 - - 

 

Специјална одељења при основним школама функционишу још само у ОШ ''Нада 

Матић''(2 одељења), док ниједна основна школа нема одељења за образовање одраслих. 

Почев од школске 2011/2012 године дошло је до примене инклузивног приступа у 

основном образовању па су ученици којима је потребна додатна брига и помоћ 

укључени у образовање у складу са индивидуалним образовним плановима (ИОП 1 и 

ИОП 2) 

                                                             
7
Извор: Општине и региони у Републици Србији, Републички завод за статистику, 2016 

(http://pod2.stat.gov.rs/ObjavljenePublikacije/G2016/pdf/G20162020.pdf) 

 



20 

 

 

2.6. Просторни и кадровски капацитети основних школа 
 

Табела 6. Приказ просторних и кадровских капацитета школа, стање у школској 

2017/18. години
8
 

 

 

Назив школе 

 

 

Године 

изградње и 

доградње 

 

Површина  

унутрашњ.п

ростора – м
2 

 

Површина 

фискултурн

е сале - м
2
 

 

Број 

ученика 

2017/18 

 

Број обрачунских 

радника/ 

бр.радн 

2017/18 

1.ОШ ''Стари град'' 

Матична школа 

 

-ИО Турица 

 

 

-ИО Волујац 

 

1964г. изградња 

1970г. доградња 

 

1984г. изградња, 

у току реконстр. 

 

 1963г. изградња 

 

 

3.775 

 

908 

 

 

468 

 

 

392 

 

114 

 

 

нема 

819 

 

693 

 

121 

 

 

5 

 

77,71/87 

 

2.Прва основна 

шк.краља Петра II 

 

Матична школа 

 

 

1884.год. 

1931г.надоград. 

1884г.изгр.дела  

 

 

 

2.941 

 

 

 

 

182 

 

 

1217 

 

 

1171 

 

99,44/119 

 

 

 

-ИО Стапари 

 

1955.год. 

 

922 

 

нема(52-уч.) 

 

25 

 

 

- ИО Качер 1954.год. 258 

 

нема 21 

3.ОШ''Нада Матић'' 

Матична школа 

 

1963г .изградња 

1982г. доградња 

 

2.223 

 

542 

840 

796 

80,86/118 

 

-ИО Гостиница 

 

планира се 

реконструкција 

 

 

543 

 

 

нема 

 

 

44 

     

4.ОШ ''Душан 

Јерковић'' 

1920г. изградња 

1984г.доградња 

2001г.изгр.лик. 

атеље 

2011г.изгр.кабин

за тех.и информ. 

 

4.054 

 

132 

 

1081 

 

84,4/109 

5.ОШ ''Слободан 

Секулић'' 

Матична школа 

 

-ИО Љубање 

 

1978г.изградња 

2012г.доградња 

 

1920г.изградња 

 

 

5.621 

 

323 

 

 

389 

 

нема 

614 

 

611 

 

3 

59,71/64 

      

6. ОШ''Алекса 

Дејовић'' 

Матична школа 

 

 

 

 

1962г.изградња 

1983г.доград.и 

реконструкција 

2012г.реновир. 

 

 

 

3.168 

 

 

 

 

 

180 

 

 

 

652 

 

486 

 

 

 

66,05/70 

                                                             
8
Подаци у табели 5. дати су у циљу симаулације трендова и дефинисања предлога могућих решења 



21 

 

-ИО Крвавци 

 

1969г.изградња 1.989 

 

205 

 

140 

 

 

-ИО Злакуса 1969г.изградња 277 

 

нема 

 

 

26 

 

 

7.ОШ''ММЛуне'' 

Матична школа 

 

1971г.изградња 

2007г.реновирање 

 

 

764 

 

 

212 

 

176 

91 

 

43,36/59 

 

-ИО  Луново Село 

 

 

-ИО Рибашевина  

 

 

-ИО Трнава 

 

1964 г.изградња 

2010г.реновирање 

 

1971г.изградња 

2015г.реновирање 

 

1954.г. изградња 

2008г.реновирање 

 

548 

 

 

680 

 

 

81 

 

95 

 

 

212 

 

 

нема 

 

 

47 

 

 

35 

 

 

3 

 

8 .ОШ''Б.Јанковић'' 

 

Матична школа 

 

1887г.изградња 

1959г.доградња 

 

990 

 

108 

117 

30 

38,77/49 

 

 

 

 -ИО Биоска 

 

1950г.изградња 950 нема 23 

-ИО Мокра Гора 

 

1947г.изградња 1127 115 51 

-ИО Кесеровина 1929г.изградња 220 нема 13 

9.ОШ''Ђура Јакшић' 

 

Матична школа 

 

 

1979г.изградња 

2005-2017 рек. 

 

1.186 

 

 

300 

 

114 

85 

 

33,49/42 

 

 

 

 -ИО Дрежник 

 

 

1960г.изградња 

2014,2016г.рекон

. 

 

200 

 

 

нема 

 

 

27 

 

-ИО Никојевићи 1948г.изградња 

2017,2018г.ренов. 

 

 

150 (56) 

 

нема 

 

2 

10.ОШ ''Миодраг 

В.Матић'' 

1981г.изградња 800м² 480 25 37 

11.Музичка школа  

Maтична шк. Уж. 

-ИО Пожега 

  

550 

190 

 

 

Нема 

нема 

439 

329 

110 

57+21 

 

 

На основу изнетог приказа просторних и кадровских капацитета школа, прикупљених 

и ажурираних у току школске 2017/18. години, може се закључити следеће: 

Већина основних школа је саграђена пре 50  и више година, неке пре више од 100 

година (Прва основна школа краља Петра II, Матична школа у Кремнима), а 

ОШ''Душан Јерковић'' ће ускоро напунити 100 година. Све школе су временом  и по 

потреби реновиране, а већина и дограђивана. Значајна средства се улажу у 

инвестиционо и текуће одржавање. Све матичне основне школе имају фискултурне 

сале, а нема их чак 11 издвојених одељења на сеоском подручју. Одређен број 

запослених ради у више школа, а има и нестручно заступљене наставе, посебно у 

школама на сеоском подручју. 

 



22 

 

 

2.7. Расходи основних школа за које се средства обезбеђују у буџету града 

Табела 7. Извршење расхода из буџета града Ужица основним школама у 2017. години 

Р. 

бр. 
Матична 
школа 

Издвојено 
одељење 

Укупни 
расходи 

Капитални 
расходи 

(инвестиције 
и 

инвестиционо 
одржавање) 

Текући 
расходи 

Карактеристични 
текући расходи 

Број 
ученика 

у 2017/18. 
год. 

Укупни 
расходи по 

ученику 

 
Укупни 

текући 

расходи  по 

ученику 

Стални  
трошкови 
(грејање, 

ком. 
услуге...) 

Превоз запослених 

Месечне 
карте 

Накнада у 
новцу 

1. 
ОШ „Стари 

град“ Ужице 
 8.927.205,04 527.699,81 8.399.505,23 4.082.301,04 55.800 1.407.240,33 819 10.900,13 10.256 

 
Матична 

школа 
 6.775.626,04 198.840,81 6.576.785,23 3.120.206,04 55.800 1.074.015,33 693 9.777,24 9.490 

  Турица 1.795.079 328.859 1.466.220 749.525 / 249.665 121 14.835,36 12.118 

  Волујац 356.500 / 356.500 212.570 / 83.560 5 71.300 71.300 

2. 

Прва 

основна 

школа 

„Краља 

Петра II“ 

Ужице 

 10.075.732,43 197.911,99 9.877.820,44 4.841.811,19 108.000 1.368.867,67 1217 8.279,16 8.117 

 
Матична 

школа 
 8.700.903,43 197.911,99 8.502.991,44 4.141.964,19 108.000 1.020.388,67 1171 7.430,39 7.261 

  Стапари 1.052.292 / 1.052.292 538.222 / 261.595 25 42.091,68 42.092 

  Качер 322.537 / 322.537 161.625 / 86.884 21 15.358,90 15.357 

3. 

ОШ „Нада 

Матић“ 

Ужице 

 9.644.647,17 1.199.006,08 8.445.641,09 3.889.798,64 75.198,76 1.548.009,37 840 11.481,72 10.054 

 
Матична 

школа 
 8.205.647,17 1.149.006,08 7.056.641,09 3.379.798,64 75.198,76 898.009,37 796 10.308,60 8.865 



23 

 

  Гостиница 1.439.000 50.000 1.389.000 510.000 / 650.000 44 32.704,55 31.568 

4. 

ОШ „Душан 

Јерковић“ 

Ужице 

 10.442.081,72 199.205 10.242.876,72 6.145.025,57 48.800 1.169.652,12 1081 9.659,65 9.475 

5. 

ОШ 

„Слободан 

Секулић“ 

Ужице 

 10.074.558,59 1.510.151,28 8.564.407,31 3.815.039,5 192.313,52 1.241.138,5 614 16.408,01 13.949 

 
Матична 

школа 
 9.467.798,59 1.462.151,28 8.005.647,31 3.680.679,5 174.313,52 1.212.138.5 611 15.495.58 13.103 

  Љубање 606.760 48.000 558.760 134.360 18.000 29.000 3 202.253,33 186.253 

6. 

ОШ „Алекса 

Дејовић“ 

Севојно 

 13.418.856,25 628.539,23 12.790.317,02 7.194.210,84 50.400 1.399.536,84 652 20.581,07 19.617 

 
Матична 

школа 
 9.715.941,25 208.539,23 9.507.402,02 5.321.810,84 50.400 847.536,84 486 19.991,65 19.563 

  Крвавци 3.288.400 420.000 2.868.400 1.647.000 / 510.000 140 23.488,57 20.489 

  Злакуса 414.515 / 414.515 225.400 / 42.000 26 15.942,88 15.943 

7. 

ОШ 

„Миодраг 

Милованови

ћ Луне“ 

Каран 

 5.359.033,37 197.074,20 5.161.959,17 2.169.042,21 / 1.658.989,43 176 30.449,05 29.329 

 
Матична 

школа 
 3.210.033,37 122.074,20 3.087.959,17 1.314.042,21 / 918.989,43 91 35.275,09 33.934 

  
Луново 

Село 
1.027.000 25.000 1.002.000 420.000 / 330.000 47 21.851,06 21.320 

  
Рибашевин

а 
998.000 30.000 968.000 370.000 / 380.000 35 28.514,29 27.657 

  Трнава 124.000 20.000 104.000 65.000 / 30.000 3 41.333,33 34.667 



24 

 

8. 

ОШ 

„Богосав 

Јанковић“ 

Кремна 

 6.288.605,27 426.255,32 5.862.349,95 1.451.684,91 / 2.081.633,26 117 53.748,76 50.157 

 
Матична 

школа 
 4.389.014,27 335.005,32 4.054.008,95 1.218.358,91  1.045.199,26 30 146.300,48 135.134 

  Биоска 763.895 36.500 727.395 84.719 / 361.547 23 32.038,91 31.626 

  Мокра Гора 943.921 36.500 907.421 105.899 / 602.578 51 18.508,25 17.793 

  Кесеровина 191.775 18.250 173.525 42.708 / 72.309 13 14.751,92 13.348 

9. 

ОШ „Ђура 

Јакшић“ 

Равни 

 7.679.675,91 1.853.964,08 5.825.711,83 2.410.752 / 1.901.379,29 114 67.365,58 51.103 

 
Матична 

школа 
 6.550.358,91 1.853.964,08 4.696.394,83 1.799.479 / 1.499.668,29 85 77.063,05 55.253 

  Дрежник 961.504 / 961.504 547.841 / 322.330 27 35.611,26 35.611 

  Никојевићи 167.813 / 167.813 63.432 / 79.381 2 83.906,5 83.906 

1

0. 

Музичка 

школа ОШ 

„Војислав 

Лале 

Стефановић

“ 

 5.283.924,42 / 5.283.924,42 1.174.179,29 / 1.899.899,91 439 

 

12.036,27 

 

12.036 

1

1. 

ОШ 

„Миодраг В. 

Матић 

 3.146.613,39 1.048.656,50 

 

2.097.956,89 

 

455.131.70 89.601 762.189 25 

 

125.864,54 

 

83.918 



25 

 

 

У Табели 7. налазе се расходи свих основних школа на територији града Ужица у 

школској 2017/18. години. Анализом 9 основних школа изузимајући Музичку школу 

ОШ „Војислав Лале Стефановић“ и ОШ „Миодраг В. Матић долазимо до закључка: 

Укупни расходи у 9 основних школа у 2017. години износе 81.910.395,75 динара од 

којих 18% су расходи издвојених одељења, односно 14.670.024 динара, док од укупног 

броја ученика, 10,4% су ученици у издвојеним одељењима.Евидентно је да је највеће 

укупне расходе у односу на број ученика имали ОШ „Слободан Секулић“ Издвојено 

одељење Љубање, матична школа ОШ „Богосав Јанковић“ Кремна и ОШ „Ђура 

Јакшић“ Равни- Издвојено одељење Никојевићи на шта су највећи утицај имали текући 

расходи (текуће поправке и одржавање, стални трошкови и материјал). Чињеница је да 

издвојена одељења са 2 или 3 ученика имају високе укупне трошкове по ученику.   

Просечни укупни расходи по ученику за свих 9 основних школа износили су 14.549,92 

динара.Вишеструко већи ови трошкови су износили у издвојеним одељењима са малим 

бројем ученика и то: 

- ОШ ''Слободан Секулић'' ИО Љубање 202.253,00 дин.  

- ОШ ''Богосав Јанковић'' Кремна-Матична школа 146.300,00 дин.  

-ОШ ''Ђура Јакшић'' Равни-ИО Никојевићи 83.906,00 дин. 

Укупни текући расходи за 9 школа износе 75.170.588,76 или 91,77% док укупни 

капитални расходи износе 6.739.806,99 што је 8,23% у односу на укупне трошкове у 

2017. години. 

3. ПЛАН РАЗВОЈА МРЕЖЕ ОСНОВНИХ ШКОЛА 

 

3.1. Број рођене деце и број ученика првог разреда 

 

У Табели 8. приказани су подаци о кретању броја деце рођене у претходном дужем 

временском периоду и кретању броја ученика који се уписују у први разред основне 

школе. Анализиран је период од 2002. године до 2018. године, у вези са бројем рођене 

деце и период од школске 2009/2010. до 2018/2019. године у вези броја ученика првог 

разреда основне школе, са прогнозом броја првака до школске 2025/26. године. 

Табела 8. Приказ броја рођене деце и броја уписаних првака седам година касније 

Календарска 

година 

Укупан 

број 

рођене 

деце
9
 

Полазак у школу -  седам 

година касније,  

Школска година 

Број 

уписаних 

првака седам 

година 

касније
10

 

2002 751 2009/10 614 

2003 798 2010/11 773 

2004 735 2011/12 676 

2005 755 2012/13 752 

                                                             
9
Природно кретање становништва 1961 ─ 2016. РЗС ДЕВИНФО Статистика 

10Секретаријат за јавне службе и социјална питања ЈЛС 

 



26 

 

2006 753 2013/14 714 

2007 689 2014/15 672 

2008 712 2015/16 701 

2009 622 2016/17 713 

2010 644 2017/18 637 

2011 625 2018/19 520 

2012 641 2019/20 611 

2013 613 2020/21 583 

2014 639 2021/22 609 

2015 649 2022/23 619 

2016 628 2023/24 598 

2017 565 2024/25 535 

2018 615 2025/26 585 

 

 

Према подацима из табеле може се закључити да долази до извесног одступања између 

броја рођене деце и броја уписаних ученика у први разред седам година касније, а у 

корист броја рођене деце (изузев 2009 године).  

У периоду од десет година, односно од 2002. године до 2012. године, просечан број 

рођене деце износио је 708, док је просечан број уписаних ученика у први разред седам 

година касније, односно у периоду школских година 2009/2010 до 2018/2019 година 

износио 677, што значи да се у просеку око 30 ученика мање уписује у први разред у 

односу на број рођене деце седам година пре. Ово асоцира на појаву миграционих 

кретања што ће се као тенденција вероватно наставити и у наредним годинама, 

односно до школске 2025/26. године. Негативне тенденције појачава и  негативни 

природни прираштај. 

 

 



27 

 

Табела 9. Број рођене деце од 1998. до 2018. године на територији града Ужица 

МЕСТО 

БРОЈ ДЕЦЕ ПО ГОДИНАМА РОЂЕЊА ОД 1998. ДО 2018. ГОДИНЕ 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

УЖИЦЕ 571 525 542 551 545 563 525 562 570 511 549 462 475 479 483 494 504 513 505 456 526 

СЕВОЈНО 57 75 53 66 72 66 61 64 74 59 49 59 58 58 63 53 55 61 58 37 39 

КРВАВЦИ 2 11 14 16 16 21 19 11 4 2 1 3 2 4 2 1 4   2 3 

ЗЛАКУСА 9 5 1 2 6 12 4 6 5 5 5 10 4 6 5 6 8 3 3 6 1 

КАРАН 7 6 6 3 5 7 12 6 6 9 12 9 7 12 6 5 5 9 6 8 7 

РИБАШЕВИНА 3 3 7 5 3 5 7 3 3 6 2 4 8 3 8 6 4 2 1 1  

ЛУНОВО СЕЛО 6 15 5 11 11 9 14 5 7 4 8 8 4 4 6 8 3 2 2 6 4 

ТРНАВА 6 8 3 5 4 3 4 6 4 4 4 1 2 2  1 2 4  2 1 

СТАПАРИ 6 6 6 7 5 3 7 1 5 4 5 8 8 5 5 1 2 4 2 6 3 

КАЧЕР 8 2 4 10 9 8 10 8 10 8 3 5 6 3 2 2 4 5 3 3 2 

КРЕМНА 14 17 15 12 12 11 3 11 7 7 5 4 5 5 9 4 1 1 7 4 3 

БИОСКА 9 8 10 12 15 14 6 6 8 7 8 5 10 4 5 2 9 2 4 3 5 

МОКРА ГОРА 10 4 4 5 1 9 2 8 8 8 5 5 8 8 6 1 4 4 5 6 2 

КОТРОМАН  2  2 2 2 3 5              

ВОЛУЈАЦ 7 3 11 9 10 10 10 10 5 8 10 6 12 5 12 8 1 13 8 6 4 

РАВНИ 8 11 9 9 8 9 7 8 6 7 4 4 4 6 4 3 9 1  3 1 

НИКОЈЕВИЋИ 1 1  1  1 4  4 3 6 1 7 2 5 2 4 3 2 2 2 

ДРЕЖНИК 9 1 4 7 2 5 3 2 2 10 4 2 2 3 2 1 3 2 1 5 1 

ГОСТИНИЦА 4 5 5 6  4 3 6 7 9 6 3 6 5 5 2 4 3 3 1  

ЉУБАЊЕ 6 10 4 6 1 6 3 6 4 4 4 6 3 2 4 3 4 7 3 1  

БУАР 12 12 10 10 9 12 13 9 8 5 6 6 6 5 6 9 6 6 11 6 5 

БЕЛА ЗЕМЉА 7 10 20 14 15 18 15 12 6 9 16 11 7 4 3 1 3 4 4 1 6 

СВЕГА: 762 740 733 769 751 798 735 755 753 689 712 622 644 625 641 613 639 649 628 565 615 



28 

 

Табела 10. Однос броја ученика од 2014. до 2019. године и процењен број првака и ученика у наредних седам година у градским основним школама  

 Број првака и ученика у градским основним школама  Процењен број првака и ученика у шест градских школа  

Р. 

бр. 

 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2014/2018 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 
Б

р
о

ј 
п

р
в

а
к

а
 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

Б
р

о
ј 

п
р

в
а

к
а

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

Б
р

о
ј 

п
р

в
а

к
а

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

Б
р

о
ј 

п
р

в
а

к
а

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

Б
р

о
ј 

п
р

в
а

к
а

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
се

ч
а

н
 б

р
о

ј 
д

е
ц

е
 

у
п

и
са

н
е

 у
 п

р
в

и
 

р
а

зр
е

д
у

 о
д

н
о

су
 н

а
 

у
к

у
п

а
н

 б
р

о
ј 

 п
р

в
а

к
а

  
у

 

6
 ш

к
о

л
а

 и
зр

а
ж

е
н

 у
 %

 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

б
0

1
2

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

2
0

1
3

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

2
0

1
4

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

2
0

1
5

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

2
0

1
6

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

2
0

1
7

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

П
р

о
је

к
то

в
а

н
 б

р
о

ј 

п
р

в
а

к
а

 р
о

ђ
. 

2
0

1
8

 

Б
р

о
ј 

у
ч

е
н

и
к

а
 

1. 
ОШ „Стари 

град“ Ужице 
98 841 102 814 120 735 96 814 118 836 18,1 99 828 99 828 101 838 104 

842 

+2 

102 

871 

+2 

89 808 102 

812 

+1* 

2. 

Прва 

основна 

школа 

„Краља 

Петра II“ 

Ужице 

122 
107

4 
155 1156 142 1166 125 1171 101 1221 21,9 120 

1184 

+7 

120 

1147 

+3 

122 

1121 

+1 

126 

1118 

+6 

123 

1087 

+7 

108 

1052 

+11 

124 

1054 

+9 

3. 

ОШ „Нада 

Матић“ 

Ужице 

102 817 102 776 98 787 90 796 80 760 16 87 752 87 741 90 726 92 724 90 719 79 703 90 703 

4. 

ОШ „Душан 

Јерковић“ 

Ужице 

127 
114

0 
124 1106 134 1097 138 1081 144 1084 22,6 123 1065 124 1041 126 1035 129 1039 127 1045 112 1021 128 1013 

5. 

ОШ 

„Слободан 

Секулић“ 

Ужице 

75 653 73 635 81 629 57 611 67 598 12 66 576 66 571 67 553 69 547 68 

542 

+1 

59 

518 

+2 

68 

527 

+1 

6. 

ОШ „Алекса 

Дејовић“ 

Ужице 

53 524 59 523 56 505 55 486 53 462 9,4 51 448 51 445 53 431 54 431 53 426 46 417 53 414 

*Додати ученици из четвороразредних издвојених одељења који се после четвртог  разреда уписују у матичну школу



29 

 

У табели 10. приказан је однос броја ученика од 2014. до 2019. године и процењен број 

првака и ученика у наредних седам година у шест градских основних школа града Ужица. 

Као полазни основ за процену узет је: 

− број ученика по свим разредима у школској 2018/19. години за сваку школу; 

− просечан број првака по школама изражен у процентима у односу на укупан број 

деце првог разреда свих градских школа у периоду претходних пет школских 

година и 

− пројектован број првака по школама на основу података о броју рођене деце која се 

у први разред уписују седам година касније. 

Почевши од 2018/19. године у свакој наредној школској години  одузет је број ученика 

осмог разреда, а додат пројектован број првака. 

 

На основу процене броја првака и укупног броја ученика шест градских школа, у 

наредних седам година, у граду Ужицу , може се закључити да ће у односу на школску 

2018/19 годину у свим школама доћи до смањења броја ученика и то: 

− у основним школама „Нада Матић“, „Душан Јерковић“,  „Слободан Секулић“ и  

„Алекса Дејовић“ може доћи до смањења броја ученика за два одељења; 

− у ОШ „Прва основна школа „Краља Петра II“ могуће је знатно смањење броја 

ученика, што може бити ублажено доласком ученика из издвојених одељења. 

- у  ОШ „Стари град“ према процени, наредних пет школских година неће доћи до 

знатне промене броја ученика, а у две последње пројектоване године доћи ће до 

смањења броја ученика за једно одељење. 

 

4. ЗАКЉУЧЦИ 

 

Главни закључци извршене анализе: 

� критеријум минималног броја ученика, односно одељења,задовољава само 6 

основних школа ( 5 школа на подручју града и ОШ ''Алекса Дејовић'''у Севојну). Са 

мање од 480 ученика, односно 16 одељења, су све три матичне школе на сеоском 

подручју са издвојеним одељењима; 

 

� Демографска кретања су неповољна. Град Ужице има негативну стопу природног 

прираштаја, број становника и број ученика се из године у годину смањује; 

 

� Присутна су вишегодишња миграциона кретања, како из села у град тако и из града 

ка већим центрима у земљи и ка иностранству (у просеку се око 30 ученика мање 

уписује у први разред у односу на број рођене деце седам година пре). 

 

� Због карактеристика терена (брдско-планински предео) и релативно велике 

површине територије, школе  и издвојена одељења на сеоском подручју су у 

просеку око 8 км међусобно удањени, а цело подручје ових школа није саобраћајно 

повезано, односно покривено јавним превозом па за одређен број деце и ученика 

(око 280) који су настањени на удаљености преко 2 км, односно 4 км од школе, није 

решено питање превоза; 

 

� Школе са малим бројем ученика, имају значајно веће расходе по ученику услед чега 

је тешко постићи задовољавајући степен ефикасности који се односи на рационалну 

и оптималну искоришћеност расположиви просторних, кадровских и других 

ресурса. Највеће укупне расходе по ученику имају ОШ „Слободан Секулић“ 

Издвојено одељење Љубање 202.253 дин., ОШ „Богосав Јанковић“ Кремна - 



30 

 

Матична школа 146.300 дин. и ОШ „Ђура Јакшић“ Равни- Издвојено одељење 

Никојевићи 83.906 дин. док су просечни укупни расходи по ученику на нивоу свих 

9 основних школа 14.550 динара. 

 

Претходни закључци указују на оправданост укидања, односно припајања неких 

издвојених одељења матичним школама. Међутим, сагледавајући и друге факторе и 

специфичности наше локалне средине, традицију, географске  показатеље, саобраћајну 

повезаност, развијеност установа културе и сл. дошло се до закључка да постојећу 

мрежу јавних основних школа на подручју града Ужица треба одржати и у наредном 

периоду од четири односно осам година. 

Постојање основних школа у селима је од изузетно великог значаја. Постоји изражена 

потреба да се у свим селима очува постојање основних школа без обзира на мали број 

деце и тенденцију негативног природног прираштаја. Град Ужице је погранична 

територија, терен брдско-планински, насеља мала (нека са тенденцијом гашења) и 

неадекватно саобраћајно повезана. У мањим сеоским срединама не постоје институције 

културе које би уважавале специфичности средине и доприносиле очувању традиције, 

па би и гашење школа био сигнал за даље одумирање села и позив за даљи одлазак 

становништва, посебно младих људи. 

Уместо укидања школа на локалном нивоу ће се предузимати мере и активности у 

правцу ревитализације сеоских средина и стварање услова за останак људи. 

 

4.1  Развој мреже основних школа у наредних осам година 

 

Главне смернице даљег развоја мреже јавних основних школа у наредних четири до 

осам година: 

 

� Планирање даљег развоја мреже јавних основних школа вршиће се у складу са 

географским, демографским, културним, економским, еколошком и другим 

карактеристикама наше локалне средине која ће омогућити једнако право и 

доступност образовања и васпитања свој деци и ученицима без дискриминације и 

сегрегације уз потпуни обухват деце и ученика одговарајућег узраста за стицање 

основног образовања у два образовна циклуса. 

� Наставком стамбене изградње може се очекивати да ће поједини делови града, у 

односу на садашњи распоред и структуру становништва, бити измењени што ће 

имати утицај на број деце стасале за упис у први разред  па тиме и евентуалну 

потребу за проширењем капацитета односно реновирањем појединих објеката 

одређених ОШ или измену одлуке о утврђивању подручја основних школа на 

територији града Ужица како би били остварени предуслови за равномернији упис 

деце по школама у први разред.  

� Тежиће се ка преласку појединих школа на једносменски рад у ком случају треба 

планирати и реновирања објеката. Нема наговештаја да ће бити неопходна 

изградња нових школа у наредном осмогодишњем периоду. 

� Посебна пажња посветиће се ревитализацији приградских и сеоских подручја са 

изразито ниском стопом природног прираштаја.Треба стварати услове за 

задржавање становништва у овим срединама  Потребно је додатно саобраћајно и 

инфраструктурно унапредити живот и рад у овим подручјима. 

� У циљу обезбеђивања доступности основног образовања за особе са сметњама у 

развоју, поред општих, морају се осигурати и посебни услови, као што су: 

обезбеђивање превоза до школе, физичка доступност простора у којима се одвија 

васпитно-образовни рад, обезбеђивање техничких помагала, могућност коришћења 



31 

 

адаптираних информационо-комуникативних средстава и учења на даљину, помоћ 

персоналног асистента, и сл. 

� Активно ће се пратити упис ученика у први разред ОШ и прелазак у пети разред на 

нивоу школа/града. Ангажовањем надлежних органа, школске управе и школа 

радиће се на превенцији осипања ученика и решавању конкретних случајева 

прекидања школовања. Потребно је обезбеђивање додатне образовне и социјалне 

подршке увек када је то потребно. 

� Мање (сеоске) школе би требало сачувати и у ситуацијама када оне у потпуности не 

одговарају предвиђеним стандардима.  Евидентно је да гашење школа додатно 

подстиче негативне демографске трендове у локалној средини, јер кад место остане 

без школе, брзо остане и без становништва. 

�  Потребно је задржати и оснажити специјалну школу за образовање ученика са 

сметњама у развоју и музичку школу. 

� У наредном периоду локална самоуправа града Ужица  ће пратити и развојне 

програме и пројекте везане за основно образовање на нивоу државе, анализирати 

друштвено економска и демографска кретања на својој територији, учествовати у 

изради локалних пројеката у овој области 

 

5.  ОДЛУКА О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА 
 

5.1  Предлог Одлуке 
 

Мрежу школа чине јавне основне школе које делатност основног образовања и 

васпитања обављају у седишту и ван седишта,организовањем издвојених одељења на 

територији града Ужица и то: 

1. Основне школе у осмогодишњем трајању са издвојеним одељењима: 

 

Р.бр. Матична школа 

(назив и адреса) 

Издвојено одељење 
Образовни циклус 

1.1 ''Стари град''                         

Ужице, Градска бр.1 

 

 

Турица 

Волујац 

I-VIII разреда 

 

I-IV    разреда 

I-IV    разреда 

1.2. Прва основна школа            

Краља Петра II                     

Ужице,Д.Туцовића  

бр.171        

 

 

 

Стапари 

Качер 

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.3. ''Нада Матић''                       

Ужице,Хаџи 

Мелентијева бб 

 

 

 

Гостиница                          

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

1.4. ''Душан Јерковић''                

Ужице,Трг Св. Саве 

бр. 22 

 

I-VIII разреда 

1.5. ''Слободан Секулић''            

Ужице,Норвешких 

интернираца бр.18 

 

 

 

Љубање 

I-VIII разреда 

 

 

I-IV   разреда 



32 

 

1.6. ''Алекса Дејовић''                 

 Севојно,Хероја 

Дејовића бр. 121 

 

 

 

Крвавци 

Злакуса 

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.7. ''Миодраг Миловановић 

Луне''  Каран 

 

 

 

Луново Село 

Рибашевина 

Трнава 

I-VIII разреда 

 

 

I-VIII разреда 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.8. ''Богосав Јанковић''              

  Кремна 

 

 

Биоска 

Мокра Гора 

Кесеровина 

I-VIII разреда 

 

I-VIII разреда 

I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

1.9. ''Ђура Јакшић'' Равни  

Дрежник 

Никојевићи 

I-VIII разреда 

        I-VIII разреда 

I-IV   разреда 

 

2. Основно образовање и васпитање ученика са сметњама у развоју 

1. О  Основна школа за образовање ученика са   

сметњама у развоју ''Миодраг В. Матић''  

Ужице, Драгише Лапчевића бр.1 

 

 

I-VIII разреда 

 

3. Основно музичко образовање и васпитање 

1. 

Музичка школа    

     ''Војислав-Лале Стефановић'' 

Ужице, Трг Светог Саве бр. 8 I-VI разреда 

 
Издвојено одељење у Пожеги 

Краља Александра бр.18 I-VI разреда 

 

 

Поред делатности основног музичког образовања, школа се бави и делатношћу 

средњег музичког образовања у матичној школи у Ужицу. 

После завршетка четвртог разреда ученици из издвојених одељења у којима се 

реализује само први образовни циклус (разредна настава), школовање од петог до 

осмог разреда настављају у матичној школи или најближем издвојеном одељењу. 

 

 

 

 

 



33 

 

ПРИЛОЗИ 

 

Прилог 1. 

 

Списак слика 

Слика 1. Скица насељених места на територији града Ужица 

Слика 2. Графички приказ тенденције у промени броја становника 1948-2011. година 

на територији града Ужица 

Слика 3. Графички приказ мреже основних школа на територији града Ужица 

 

Списак табела 

Табела 1. Тенденције у промени броја становника 1948-2011.годинана територији града 

Ужица 

Табела 2. Витална статистика, поређење 1961 и 2016 године  

Табела 3. Преглед школа са бројем ученика и одељења у школској 2013/14 и 2018/19. 

године 

Табела 4. Приказ броја ученика и броја одељења у тренутно важећој мрежи основних 

школа  

Табела 5. Приказ неколико индикатора везаних за основне школе у претходном 

периоду 

Табела 6. Приказ просторних и кадровских капацитета школа, стање у школској 2 

Табела 7. Извршење расхода у основним школама у 2017. години2017/18. Години 

Табела 8. Приказ броја рођене деце и броја уписаних првака седам година касније 

Табела 9. Број рођене деце од 1998. до 2018. године по насељима, на територији града 

Ужица 

Табела 10. Однос броја ученика од 2016. до 2019. године и процењен број првака и 

ученика у наредних седам годинау градским основним школама 

 

 

 

 

 


